
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 122  del 15/05/2023 

 

OGGETTO: Realizzazione Murales in occasione dell’intitolazione della Scuola II Circolo 

Didattico a “Giuseppe Di Matteo”. Cerimonia del 22 maggio 2023 – Atto di indirizzo. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di maggio alle ore 14:20  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                            Sindaco X  

Calamia Luigi                                                            Assessore video  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              video  

Zizzo Grazia                                                           Assessore  X 

Cavarretta Giuseppina Fiorella                              Assessore video  

Manuzza Antonino                                                 Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale,il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile della I Direzione, sostituito per assenza dal 

Responsabile della Direzione III, Dott.ssa Maria Morici,  che di seguito si riporta: 

 

Premesso 

- che la Civica Amministrazione, condividendo la proposta dell’Associazione Nazionale Magistrati – 

sottosezione di Marsala ha in programma, per la giornata del 22 maggio p.v., l’intitolazione della 

Direzione Didattica Statale II Circolo al piccolo “Giuseppe Di Matteo”, vittima innocente di mafia,  già 

autorizzata con decreto del Ministero dell’istruzione e del merito - Ufficio Scolastico Regionale – 

Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani - del 02.05.2023; 

- che, per quanto sopra, la Civica Amministrazione intende realizzare un Murales delle dimensioni di 

circa 7x9 m, da realizzarsi a cura dell’artista Diego Fabio Ferrara, sulla facciata esterna dell’edificio 

scolastico suddetto; 

Condivisa l’idea progettuale da parte del suindicato artista, di cui alla mail acquisita al prot. generale 

dell’Ente n. 26516 del 12.05.2023, nella quale lo stesso chiede un prezzo simbolico di €.3000,00, 

trattandosi di un’opera  di alto spessore sociale e grande comunicazione di consapevolezza; 

Ritenuto, pertanto, di disporre, in relazione alla disponibilità economica di bilancio, la realizzazione di 

detto murales con la spesa complessiva pari ad € 3.000,00 a carico dell’intervento 01.01.1.103 del 

bilancio 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio 2023; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023;  

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della I Direzione 

e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge; 

 

 DELIBERA 

1. Di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’atto di indirizzo politico relativo alla realizzazione del murales, sulla facciata 

esterna dell’edificio scolastico di proprietà comunale della Direzione Didattica Statale II 

Circolo – plesso scolastico di via Ruggero Settimo, da realizzarsi a cura dell’artista Diego Fabio 

Ferrara, come da progetto allegato;  

2. Di dare atto che la presente deliberazione comporta oneri diretti a carico dell’Ente pari ad € 

3.000,00 a carico dell’intervento 01.01.1.103 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza 

dell’esercizio 2023; 

3. Di incaricare il Responsabili della I Direzione Organizzativa, ad adottare tutti gli atti gestionali 

necessari e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione; 

4. Di attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012; 

5. Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91, al fine avviare la progettualità in 

premessa riportata in concomitanza con l’avvio della stagione estiva e quindi del maggior flusso 

di  visitatori nel territorio.  

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                                                  F.to Simone Marcello Caradonna 

         

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 15/05/2023 

 

 

 

                        IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
                                     F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE: I 

Affari Generali ed Istituzionali – Ufficio 

Contenzioso e Contratti – Servizi Informatici 

  

 

 

 
        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Realizzazione Murales in occasione 

dell’intitolazione della Scuola II Circolo Didattico a “Giuseppe 

Di Matteo”. Cerimonia del 22 maggio 2023 – Atto di indirizzo. 
  

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 15/05/2023 

con deliberazione n. 122 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 15/05/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Istruttore Amministrativo 

Caterina Bertuglia 
                                             F.to Caterina Bertuglia 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 15/05/2023          IL RESPONSABILE  
                                       F.to Maria Morici 

                    

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: favorevole 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data 15/05/2023                     IL RESPONSABILE 
                                     F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. 3.000,00 
 
 AL CAP. 70/21   IPR N. 354 

 

  Data, 15/05/2023 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

                                                                                                                       F.to Maurizio Barresi 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione 

sostituito per assenza dal Responsabile della III Direzione 

Dott.ssa Maria Morici 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

 

Premesso 

- che la Civica Amministrazione, condividendo la proposta dell’Associazione Nazionale Magistrati – 

sottosezione di Marsala ha in programma, per la giornata del 22 maggio p.v., l’intitolazione della 

Direzione Didattica Statale II Circolo al piccolo “Giuseppe Di Matteo”, vittima innocente di mafia,  di 

cui al decreto del Ministero dell’istruzione e del merito - Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio XI – 

Ambito territoriale di Trapani - del 02.05.2023; 

- che, per quanto sopra, la Civica Amministrazione intende attuare un Murales delle dimensioni di circa 

7x9 m, da realizzarsi a cura dell’artista Diego Fabio Ferrara, sulla facciata esterna dell’edificio 

scolastico; 

Condivisa l’idea progettuale da parte del suindicato artista, di cui alla mail acquisita al prot. generale 

dell’Ente n. 26516 del 12.05.2023, nella quale lo stesso chiede un prezzo simbolico di €.3000,00, 

trattandosi di un’opera  di alto spessore sociale e grande comunicazione di consapevolezza; 

 

Ritenuto, pertanto, di disporre, in relazione alla disponibilità economica di bilancio, la realizzazione di 

detto murales con la spesa complessiva pari ad € 3.000,00 a carico dell’intervento 01.01.1.103 del 

bilancio 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio 2023; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della I Direzione 

e, per la regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  
 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. Di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’atto di indirizzo politico relativo alla realizzazione del murales, nella facciata 

esterna dell’edificio scolastico II Circolo Didattico, da realizzarsi a cura dell’artista Diego 

Fabio Ferrara, come da progetto allegato;  

2. Di dare atto che la presente deliberazione comporta oneri diretti a carico dell’Ente pari ad € 

3.000,00 a carico dell’intervento 01.01.1.103 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza 

dell’esercizio 2023; 

3. Di incaricare il Responsabile della I  Direzione Organizzativa, ad adottare tutti gli atti 

gestionali necessari e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione; 

4. Di attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 



5. Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91, al fine avviare la progettualità in 

premessa riportata in concomitanza con l’avvio della stagione estiva e quindi del maggior 

flusso di  visitatori nel territorio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della III Direzione 

Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 


